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CENA SOLI PRZEM YSŁOW EJ
Pomimo ewolucji poglądów w różnych dzie

dzinach zagadnień przemysłowych istnieje za
sada, co do której panuje zupełna jednomyśl
ność. Jest to zasada taniości surowców. Jeże li 
dana wytwórczość ma się rozwijać, zaspakajać 
zapotrzebowanie rynku, konkurować z produkcją 
zagraniczną, to musi się opierać na tanim surow
cu. P o d r o ż e n i e  surowca, bez możności podwyż
szenia ceny gotowego produktu, obala wszelką 
kalkulację i z konieczności musi się odbić na roz
miarach fabrykacji.

Znaną jest rola soli, jako surowca w prze
myśle chemicznym. Dla licznych gałęzi wytwór
czości jest sól surowcem zasadniczym (np. przy 
fabrykacji sody, kwasu solnego, soli glauber- 
skiej, wapna bielącego); dla innych — ważnym 
materjałem pomocniczym (np. przy fabrykacji 
barwników, półproduktów organicznych, mydła 
i t. d.). W e wszystkich wymienionych działach 
przemysłu — cena soli wpływa poważnie na ko
szty produkcji.

Sprawa cen, po których sól odstępowana by
ła przemysłowi przez posiadający monopol sprze
daży Skarb Państwa, była przedmiotem wielo
krotnej dyskusji i szczegółowych badań, zwła
szcza w pierwszych latach Odrodzonej Rzeczy
pospolitej.

Związek Przemysłu Chemicznego, w pona
wianych opracowaniach i wystąpieniach w ykazy
wał konieczność niskiego poziomu cen soli, zuży
wanej jako surowiec w przemyśle chemicznym. 
Trzeba zważyć, że Polska posiada liczne złoża 
solne i ogromne możliwości produkcyjne wszel
kich odmian i gatunków soli. Z drugiej strony — 
zapotrzebowanie na cele jadalne jest ograniczo
ne fizjologicznemi potrzebami jednostki ludno
ści. Eksport soli polskiej istnieje w paru kierun
kach, jednak jest bardzo szczupły i nie ma więk
szych perspektyw, wskutek znanych przyczyn.

Ważnym etapem w wyjaśnieniu potrzeb 
przemysłu pod względem zaopatrywania w sól 
była przeprowadzona w r. 1927 (na zlecenie 
p. E, Kwiatkowskiego, ówczesnego M inistra Prze
mysłu i Handlu) ankieta, przez tak zw. ,,ko
misję trzech“, pod przewodnictwem p. Jerzego 
Michalskiego. Szczegółowa analiza kalkulacyjna 
wykazała, że prosperują tylko te gałęzie prze
mysłu chemicznego, opartego na soli, które otrzy
mują surowiec po niskich cenach. W  tej sytuacji 
była wówczas produkcja sody, korzystająca z ta
niej solanki. Natomiast — w zaniku była pro
dukcja innych artykułów, dla których sól była 
punktem wyjścia.

Rezultatem ankiety była decyzja władz rzą
dowych, idąca w kierunku odstępowania prze
mysłowi chemicznemu soli po względnie niskich 
cenach. Rzeczywistość niezadługo odpowiedziała 
przewidywaniom: po r. 1927 produkcja kwasu 
solnego i analogicznych artykułów zaczyna robić 
postępy i wkrótce pokrywa prawie całkowicie 
zapotrzebowanie kraju.

Minął szereg lat, który nas wprowadził 
w okres niebywałego, wciąż potęgującego się 
kryzysu. Skurczył się rynek wewnętrzny i bar
dzo spadły ceny gotowych towarów. Z wielu 
stron, a przedewszystkiem ze strony władz rzą
dowych, wskazywano jako najw ażniejszy środek 
łagodzenia kryzysu, na obniżenie cen towarów 
przemysłowych, w celu dostosowania poziomu 
tych cen do wciąż m alejącej siły nabywczej Lud
ności. Znane są fakty stałego nacisku, zwłaszcza 
ze strony M inisterstwa Przemysłu i Handllu, 
w celu skłonienia poszczególnych grup przemy
słowców do obniżenia cen wytwarzanych przez 
nich towarów.

To też zupełnie jest niezrozumiałe, dlacze
go teraz właśnie Ministerstwo Skarbu uznało za 
niezbędne znacznie podnieść cenę soli przemy
słowej, W  Rozporządzeniu z dn, 19 lipca r, b. 
w sprawie cen soli (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 65 
z r. 1932, poz. 610), ustanowiona została cena 
soli przemysłowej w wysokości 3,75 zł. za 50 kg, 
czyli 75 zł. za tonnę, Cena soli, odstępowanej db- 
tychczas przemysłowi, wynosiła 30 do 40 zł. za 
tonnę. Podwyżka zbliża się do 100%.

Trudno zaiste przeniknąć motywy takiej de
cyzji. Już  przy istniejących cenach spożycie soli 
przemysłowej m aleje. Tak więc, gdy w pierw- 
szem półroczu 1930 r. spożyto soli przemysłowej 
95.794 tonn, to w pierwszem półroczu r, 1931 
tylko 79.882 tonny, Różnica wynosi 15.912 tonn, 
czyli prawie .17%, P rzy cenie 75 zł, za tonnę 
soli fabrykacja niektórych produktów w Polsce 
będzie zupełnie niemożliwa. Jako jaskraw y p rzy ' 
kład podać można wytwórczość kwasu solnego, 
która i tak walczyła w ostatnich czasach z wiel- 
kiemi przeciwnościami, z powodu trudności zby
tu soli glauberskiej, wytwarzanej równocześnie 
z kwasem. Obserwowaliśmy z niepokojem nie
wielki, a le wciąż w zrastający w ostatnich mie
siącach przywóz kwasu solnego z zagranicy, 
głównie z Czechosłowacji. Podwojenie cen soli, 
będącej zasadniczym surowcem, byłoby ciosem 
śmiertelnym dla fabryk kwasu solnego.

Związek Przemysłu Chemicznego1 nie usta
nie w zabiegach o utrzymanie cen soli na dotych
czasowym poziomie.
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Z ŻAŁOBNEJ KARTY
Śmierć kosi w ostatnich czasach obfite żniwo 

wśród zastępów diziałaczów gospodarczych na
szego kraju. Zgon ś. p. księcia Stanisława Lubo
mirskiego okrywa żałobą cały przemysł polski 
i wszystkie organizacje gospodarcze. Książe Lu
bomirski, który od wczesnej młodości poświęcił 
się pracy w przemyśle i bankowości, a od r. 1926 
stał na czele Centralnego Związku Polskiego 
Przemysłu, cieszył się nieograniczonem zaufa
niem, szacunkiem i sym patją zarówno ze strony 
czynników rządzących, jak wśród najszerszych 
sfer gospodarczych.

Działalność Ks. Lubomirskiego zataczała bar
dzo szerokie kręgi. Nie ominęła również dzie
dziny przemysłu chemicznego. Zmarły był P re
zesem R ady Nadzorczej Sp. Akc. Gdyńskiej 
O lejarni oraz członkiem R ady Zakładów Solvay 
w Polsce._____________ _________

W  dn. 10 sierpnia r. b. zakończył żywot ś. p. 
Jan  Rutkowski, jeden z najwybitn iejszych przed
staw icieli polskiej farm acji, pionier przemysłu 
farmaceutycznego w Polsce, Prezes Zarządu Sp. 
Akc. „Motor".

Urodzony w r. 1855 w W arszawie, ukończył 
warszawski uniwersytet w 1880 r. i pracując na
stępnie na polu aptekarstwa, rychło zaczął pró
bować sił w kierunku fabrykacji preparatów far
maceutycznych. Zachęcony powodzeniem zakła
da w r. 1899 pod firmą „Motor" fabrykę farm a
ceutyczną i do śmierci stoi na je j czele.

W ielka praca, niesłabnąca energja, szlachet
na ambicja — w połączeniu z gruntowną wiedzą 
i doświadczeniem, pozwoliły ś. p. Rutkowskiemu 
szybko rozwinąć przedsiębiorstwo i stopniowo 
dźwignąć go na dzisiejszy bardzo wysoki po
ziom.

Ś. p. Rutkowski nie zasklepiał się w pracy 
zarobkowej. Pracował przez długie la ta  społecz
nie na terenie Towarzystwa' Farmaceutycznego 
oraz w Radzie M iejskiej m. st. W arszawy.

Na każdem polu pracy jednał sobie przyjaźń 
i uznanie. Cześć Jego pamięci!

Z BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKU 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 

W  okresie od' dn. 15 do 31 sierpnia r. b. 
Związek Przemysłu Chemicznego zajmował się 
w szczególności następującem i zagadnieniami:
W sp r a w a ch  u s t a w o d a w c z y c h :

szczegółowo zbadał i sformułował opinję 
w sprawie nowelizacji ustawy o państwowym 
funduszu drogowym; w te jże sprawie wziął 
udział w naradach na terenie Centralnego Związ
ku Przem ysłu Polskiego oraz Izby Przemysłowo- 
Handlowej w W arszawie,

przedłożył uzupełniającą opinję o projekcie 
przepisów wykonawczych do Rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o Monopolu Sp iry
tusowym. W  szczególności — podkreślono postu
la ty  fabryk farb i  lakierów oraz przemysłu esen
cji octowej,

sformułował opinję w sprawie projektu nowe
lizacji rozporządzenia o dozorze nad wyrobem 
i obiegiem tłuszczów jadalnych;

uczestniczył w odpowiednich naradach w Ko
misji Izby Przemysłowo-Handlowej w W ar
szawie.

W sp ra w a ch  t r a k ta tow y ch  i ek s p o r t o w y c h :  
kontynuował akcję uzyskania kontyngentów 

eksportowych do A ustrji;
wystąpił w sprawie szykan celnych, stoso

wanych do niektórych produktów polskich w Ka
nadzie;

brał udział w konferencji w Państwowym 
Instytucie Eksportowym w sprawie zorganizo
wania eksportu produktów farmaceutycznych db
Grecji;

wystąpił w sprawie utrudnień przywozowych 
dila k leju we Francji;

zainicjował rozszerzenie stosunków handlo
wych z Danją, gdzie w związku z bojkotem to
warów niemieckich otw ierają się nowe możliwo
ści dla polskiego eksportu;

kontynuował prace w zakresie rozwoju wy
wozu do Egiptu i badał możliwości zbytu w Sta
nach Zjednoczonych. Na skutek badań zawarte 
zostały pewne tranzakcje.
W sp r a w a ch  k o l e j o w y c h :

wystąpił w sprawie zreformowania taryf dla 
kwasu węglowego;

podjął inicjatywę w kierunku zorganizowania 
drobnicowych ładunków kombinowanych i zmniej
szenia tą drogą kosztów przewozu drobnicy;

wystąpił w sprawie rozszerzenia obszaru 
ważności szeregu taryf kolejowych.

W sp r a w a ch  o g ó ln y c h :
zwołał w dn. 19 sierpnia r. b. posiedzenie 

Sekcji Nawozowej Związku w celu przedysku
towania zagadnień sezonu jesiennego;

zainicjował znormalizowanie metod analizy 
superfosfatu;

badał możliwości produkcji w Polsce soli 
magnezowych i niektórych innych produktów 
chemicznych;

opracował dla Dyrekcji Polskiego Monopolu 
Solnego memorjał o niedopuszczalności podnie
sienia w bieżącym okresie cen soli przemysło
wej. Przedłożył szczegółowe kalkulacje, w yka
zujące niemożliwość prowadzenia w Polsce nie
których gałęzi przemysłu, np. fabrykacji kwasu 
solnego przy wyznaczonych przez Min. Skarbu 
cenach soli.

fabryki farmaceutyczne, wchodzące w skład 
Związku, brały udział w konferencji, zwołanej 
przez Centralę Zakupów dla Kas Chorych — 
w sprawie dostaw leków krajowych.

MIĘDZYNARODOWE POROZUMIENIE 
AZOTOWE

W  sprawie wznowienia Międzynarodowego 
Porozumienia Azotowego, odbywały się w P a
ryżu i Londynie w ciągu lipca r. b, obrady, które 
doprowadziły w końcu do uzgodnienia interesów 
producentów poszczególnych krajów. Umowa 
zawarta została na trzy  lata, przytem ochrona 
rynków własnych oraz sprawa wysokości cen 
wewnętrznych została zastrzeżona d la poszcze
gólnych producentów. Wywóz natomiast został
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skoncentrowany w rękach t, zw. grupy DEN 
(Niemcy, Anglja, N orw egja); zostały również 
ustalone kwoty eksportowe dla poszczególnych 
krajów.

Do Międzynarodowego kartelu  nie został 
bezpośrednio włączony przemysł cyjanam idu 
wapnia, który posiadać będlzie odrębne formy 
organizacyjne.

Porozumienie z producentami saletry chilij
skiej nie zostało ostatecznie zakończone, gdyż 
z uwagi na powikłane stosunki polityczne 
w Chili, nie można było rozstrzygnąć wielu za
gadnień o charakterze prawnym.

Uregulowanie stosunków międzynarodowych 
w dziedzinie przemysłu azotowego posiada na
der doniosłe Znaczenie. Światowa nadprodukcja 
związków azotowych, oraz -duże zapasy, posia
dane przez producentów, doprowadziły, po roz
biciu porozumienia zawartego w B azylei w roku 
1930, do ostrej konkurencji i do szeregu powikłań 
na rynkach międzynarodowych. Obecny układ 
gwarantuje stabilizację stosunków.

U K Ł A D Y  PO LSKO -FRAN CU SKIE

Dn. 12 sierpnia r, b. podpisane zostały 2 ukła
dy, regulujące wzajemne obroty handlowe mię
dzy Polską a Francją. Pierwszy układ jest uzu
pełnieniem do Konwencji z r, 1929. J a k  wiado
mo — konwencja z r. 1929 nie została dwu
stronnie ratyfikowana, wobec czego tylko nie
które jej części (jak  np. korzystanie przez Pol
skę z pełnej taryfy minimalnej) weszły w życie. 
Protokół z dn. 12 sierpnia r. b. stwarza jedynie 
pewne formalne korektywy do konwencji z roku 
1929 i ma być łącznie z tą konwencją — jako 
całość — ratyfikowany.

Drugi układ — kontyngentowy posiada już 
znaczenie praktyczne i ma na celu, je ś li nie roz
wój, to utrzym anie na dotychczasowym pozio
mie obrotów handlowych między dwoma k ra ja 
mi. Dlla Polsiki posiada on nader istotne znacze
nie. F rancja bowiem na skutek trudności gospo
darczych zmuszona była wprowadzić ogranicze
nia przywozowe drogą kontyngentowania, opie
ra jąc  się przytem w pewnym stopniu na przy
wozie z okresu dodatniej konjunktury, i odpo
wiednio ustala jąc klucz udziału mięidzy poszcze
gólne państwa. Polska natomiast wzmogła swój 
eksport do Francji już w dobie kryzysu, pod 
wpływem zamknięcia dawnych rynków ekspor
towych, jalk np. w zakresie drzewa i węgla. To 
też klucz, oparty na statystyce poprzednich lat 
nie odpowiadał zupełnie interesom rozszerzone
go w ostatnim okresie eksportu polskiego. Pod
pisana umowa z dn. 12 sierpnia w pewnej mierze 
reguluje ten stan rzeczy, uwzględniając kontyn
genty odpowiadające obecnym tendencjom eks
portowym Polski.

N A  M ARGINESIE

Wdobie srożącego się kryzysu i bezrobocia 
niema bodaj słuszniejszego postulatu, jak  zacho
wanie rynku polskiego dla wyrobów krajowych. 
Tej zasadzie służyć musi cała państwowa poli
tyka gospodarcza, znajdując w yraz w taryfie

celnej, w ukształtowaniu frachtów kolejowych, 
w traktatach handlowych i  t. d. Ponieważ bez 
szerokiej propagandy niepodobna dotrzeć dó 
najszerszych w arstw  społecznych — więc ochro
nie krajowej produkcji służą wystawy, targi, 
pokazy, odczyty, przemówienia radjowe i t. d.

Tej samej sprawie powinny .służyć i wydaw
nictwa, popularyzujące wiadomości o polskich 
źródłach produkcji. Okazuje się jedńak, że nie 
wszystkie wydawnictwa stoją na wysokości za
dania; niektóre zaś oddają rodzimej wytwórczo
ści zaiste ,,niedźwiedzią przysługę".

Oto mamy przed1 sobą wydany na prowincji 
skorowidz wyrobów krajowych. Na 20-stu ma
leńkich stroniczkach zgrupowano trochę chao
tycznych wiadomości w zakresie produkcji pol
skiej. N ajważniejsze firmy są pominięte... bo 
„skorowidz", aczkolwiek wydany przez organi
zację m ającą na celu obronę przemysłu, jest 
tylko zbiorem ogłoszeń. Jednocześnie wydano 
plakaty, m ające na celu zachętę nabywania w y
robów krajowych; jednak — wybitna brzydota 
i zły gust tych plakatów mogą wywrzeć wprost 
odwrotny skutek.

Bywa czasem, że niezręcznie wypuszczona 
rakieta — zamiast w górę — wystrzela w bolk, 
czyniąc spustoszenie wśród publiczności...

KRONIKA

Chemiczny Instytut Badawczy (Żoliborz, ul. 
Łączności, tel. 11-98-42), opracował w począt
kach roku bieżącego metody fabrykacji soli i pre
paratów galwanotechnicznych, których produk
cję rozpoczęła od kilku miesięcy Centrala Do
staw A paratury dla Laboratorjów i Przemysłu 
(będąca Oddziałem Chemicznego Instytutu B a
dawczego) ,

Równocześnie — w warsztatach Instytutu 
przystąpiono do wyrabiania kompletnych urzą
dzeń do niklowania, miedziowania, mosiądzowa
nia, chromowania, kadmowania, cynowania i t. p. 
Cenniki i przepisy dostarcza 'się zainteresowa
nym na żądanie.

W  okresie od 3 do 18 września r. b. odbędzie 
się w W arszaw ie pokaz przemysłu perfum eryj- 
no-!kosmetycznego, połączony z targami. Tere
nem pokazu będzie Bagatela, gdzite staną pawi
lony poszczególnych wystawców i firm.

Dn. 7 września r. b. odbędzie się w lokalu 
Instytutu Naukowej Organizacji przy uli. Moko
towskiej Nr. 51 o godz. 19.15 zebranie Sekcji 
Chemicznej. Porządek obrad obejmuje przede
wszystkiem ustalenie programu prac Sekcji na 
okres 1932/1933.

Dowiadujemy się, że Państwowa Fabryka 
Związków Azotowych w Chorzowie rozpoczęła 
już sprzedaż azotynu sodowego. Reflektanci po
winni się zwracać bezpośrednio do Chorzowa.

E C H A

*  P. Inż. A r tu r  Szeu n ert ustąp ił ze  stan ow isk a  dy«  
re k to ra  i cz ło n k a  Z arząd u  Sp. Akc,. „P rzem ysł Che* 
m iczn y B pru ta“ .
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N O T O W A N IA  CEN  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
P R Z E M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O

A c eto n    450 zł.
A lk o h o l m e ty lo w y  tech n iczn y  90%  . 170 „

c z y s ty  99%  . . .  300 „
* A m o n  ja k  sk ro p lo n y  za  1 kg N H S . . 1,80 „
* A z o tn ia k  m ie lon y  za 1 kg % N 3 . . 1,48 „

g ran u lo w an y  za 1 kg % N 3 1,63 „
A z o ta n  a m o n u ...................................  100 „
B enzol h a n d lo w y  9 0 % ...................  80 „

„ c z y s ty    92 „
B isu lfa t (kw. siarczan  sodu) . . . . .  13,50 „
' B oraks   1 1 0 — 125 „
C h lo rek  cyn k u  50° B e ...................  40 „
C h lo rek  w ap n a  b i e lą c y ...................  36 „
C h lo rek  w ap n ia  (C aC l3) .............. 2 0 —22 „
C h lo ro fo rm  c z y s t y ........................  800 „

„pro n arcosi“ .............. 1,800 „
Eter s i a r k o w y ...................................  390 „
Fenol c z y s ty  . .   265 „
F orm alina 40%    270 „

G lice ryn a  fa rm aceu tyczn a  30° Be . . 275 „
„ techn iczna 8 5 / 8 8 % ........  175 „

K arb id  g ran u lo w an y   75 „
K arb o lin eu m    29,75 „
K le j k o stn y    205 „ »
K le j s k ó r n y ......................................... 260 „
K rezo l   128 „
" K w as a zo to w y  30° Be w  przel. na 100%

H N O a   100 „
K w as m ró w k o w y  8 5 % ...................  241 „

K w as s ia rk o w y  60° B e   7 , 3 7  zł,
so ln y  19°/21° B e   12,25 „

„ o c to w y  techn. 3 0 %   100 „
M ączka k ostn a  o d k le jo n a  30%  P30 6 . . 15 „

„ _ rogow a 13/14% N 2   — „
N afta lin  su ro w y  p ra so w a n y  . . . . .  28,00 „

c z y s ty  w  ł u s k a c h   52,50 „
O ctan  s o d u ....................................................... 1 2 0

„ ołow iu  .................................................. 215
O leina  zw ierzęca  d e s ty la t  . . . . .  2 10

„ >> sap o n ifik a t . 2 0 0  ,,
O leum  2 0 %    19,94 „
O le j l n i a n y   1 2 0  „
* P otaż k a lcyn o w a n y  90/95% . . .  1 2 0  ,.
* P otaż ż rą cy  to p io n y  88/92% . . . .  iąo  ,,
P iry d y n a  czysta  za 1 k g   9 , 7 5  m
Sm oła p r e p a r o w a n a   17,50 „
S a le tra  so do w a 15,5%  N   32,25 ,,
S ia rczan  am onu    28,40 ,,

S iarczan  m i e d z i   1 1 0 —125 ,,
S ia rczek  sodu 6 0 / 6 2 %   60 ,,

Sod a am o n jak a ln a   • 25 „
„ k au styczn a  . 60 ,,

S ó l g lau b erska  k a lcyn o w an a  n iem ielona 14,25 „
S t e a r y n a   1 9 0  „
S u p e rfo sfa t 16%  ...........................  9,28 — 9,92 „
T o lu o l c z y s ty    105 „
Ż e la tyn a  techn. . . 400 ,,

C en y  p o w yższe  są cenam i h u rtow em i i rozu m ie ją  się 
za 1 0 0  kg loco fa b ry k a  bez o p ak o w an ia ; ce n y  za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką ro zu m ie ją  się w ra z  z opakow aniem .

KOMUNIKACJA LOTNICZA ZAPEWNIA MAKSIMUM WYGODY, 

OSZCZĘDNOŚCI CZASU I BEZPIECZEŃSTWA

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

B arw nik i i p ó łp ro d u k ty  organ iczne:
„P R Z E M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A k c .“, Z gierz , tel. 
Ł ódź 121*01; W a rszaw a , Bednar*  
ska 2, tel. 656*99.
„ W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A "  
Fabr. Chem . P io trk ó w  T ryb ., tel. 
P io trk ó w  T ryb . 165. 
„ P A B IA N IC K IE  T O W A R Z Y S T *  
W O  A K C Y JN E  P R Z E M Y S Ł U  
C H E M IC Z N E G O ", P ab jan ice, tel. 
Ł ódź 21*86.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN *  
N IC Y , S. A . H en ryk ó w  p o d  W ar*  
szaw ą. T el. II podm . H en ryk ó w  5. 
B iuro sp rzed a ży ; H. W e iss  i S*ka. 
Łódź, P io trk o w sk a  80, tel. 186*12. 

C h lo rek  w ap n a b ie lący.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z god a  10, tel. 634*94. 

C h lo rek  w ap n ia  (C a C lj) :  
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SCE". W a rsz aw a , C zack iego 14, 
tel. 711*24.

F arm aceu tyczn e p rz e tw o ry :
Sp. A k c . „L U D W IK  SPIE SS  
i SY N ", W a rsz aw a , D aniłow iczow *  
ska 16, tel. C entrala*Spiess. 
„ P A B IA N IC K IE  T O W A R Z Y S T *  
W O  A K C Y JN E  P R Z E M Y S Ł U  
C H E M IC Z N E G O ", P ab jan ice, tel. 
Łódź, 21*86.

„FR. K A R P IŃ S K I S P Ó Ł K A  A K *  
C Y JN A " , W a rsz aw a , W o ln o ść  9. 
tel. 11=06*00.

G lic e ry n a  fa rm a ceu tyczn a  i technicz*  
na:

Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314*30.
Przem . Tłuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A k c ., W a rsz aw a , N o w y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605*99.

G u m o w e a rty k u ły  techn iczn e:
Sp. A k c . „W O L B R O M ", W arsza*  
w a, W ie rz b o w a  9, tel. 760*80.

Je d w a b  sz tu czn y:
Sp. A k c . „ T O M A S Z O W S K A  FA* 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
BIU", W a rsz aw a , W ilc z a  9a, tel. 
875*39.

. F A B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
'S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W " , 
Sp. A k c ., p oczta  Sochaczew . T el. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z g o d a  10, te l. 634*94. 
Z a k ła d y  „E LE KTR O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

K le j k o s tn y  i sk ó rn y .
Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314*30.

K w a śn y  w ęg lan  so d o w y  (b ica rb o n at): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L 
SCE", W a rsz aw a , C zackiego 14. 
tel. 711*24.

O leina  zw ierzęca :
Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a . 
M azow ieck a  7. tel. 314*30.

S łom ka i w łosie  w isk o zo w e:
Sp. A k c . T O M A S Z O W S K A  F A . 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A .  
B IU “, W a rsz aw a , W ilc z a  9a, tel.
875*39.

Sm oła p ierw szo rzęd ow a:
Z a k ła d y  „E LE K T R O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

Soda am o n jak a ln a , k ry sta licz n a  i kau . 
styczn a :

„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  PO L. 
SCE", W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 711*24.

Soda kau styczn a.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z god a  10, tel. 634*94.

S te a ry n a :
Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a . 
M azow iecka 7, tel. 314*30. 

Ż elazokrzem  45%  i 75% :
„ Z ak ład y  „E LE K TR O ", Łaziska  
G ó rn e, G. Śląsk.

C złon k ow ie Z w iązku  P rzem ysłu  C hem icznego o trz y m u ją  „W iad o m o ści P rzem ysłu  C hem icznego" bezpłatn ie. 

R ed a k c ja  i A d m in is tra c ja : W a rsz aw a , C zack iego 1, te le fo n  410*14  

W y d a w ca : w  im ieniu Z w iązk u  Przem . C hem icznego R z p lite j P o lsk ie j — D y re k to r  Z w iązk u  Inż. E D M U N D  T R E P K A  

R ed aktor: Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I  . D ru k  L. B ogusław skiego i S*ki. Ś w iętok rzysk a  11


